

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chuẩn bị nội dung tham gia Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024

Nhằm chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ hội Sen lần II năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ hội Sen năm 2024 (trong đó chú trọng các nội dung: địa điểm trồng sen, trang trí sen trên các tuyến đường chính, đặt hàng trước các chậu sen để trang trí phục vụ Lễ hội,...).
- Công tác chuẩn bị tham gia Lễ hội Sen năm 2024 đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

- Thời tham gia Lễ hội Sen Đồng Tháp lần II dự kiến diễn ra từ ngày 16/5/2024 đến ngày 19/5/2024.

- Thời gian chuẩn bị từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày diễn ra Lễ hội.

2. Các nội dung cần chuẩn bị

- Chỉnh trang các bồn hoa sen; chuẩn bị nguồn sen, làm 04 tiểu cảnh sen.
- Tham gia các gian hàng triển lãm giới thiệu sản phẩm OCOP tại Lễ hội.
- Chăm sóc vùng trồng sen tại Khu Di tích Gò Tháp, vận động người dân chăm sóc vùng trồng sen, tham gia làm tiểu cảnh về sen, trồng sen trong chậu trước nhà.
- Vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến đường đảm bảo sáng – xanh – sạch – đẹp.
- Chuẩn bị các điều kiện trang trí xe diễu hành với ý tưởng từ hoa Sen. Treo cờ, áp phích tuyên truyền về Bác Hồ và Lễ hội sen dọc theo các tuyến đường chính, trung tâm huyện như: Đường Hồ Chí Minh, tỉnh lộ ĐT 845, ĐT 850, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, treo cờ, pano, áp phích, lên băng rôn tại các tuyến đường chính của thị trấn Mỹ An, chuẩn bị ý tưởng trang trí xe hoa...

- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ đang làm du lịch sen, chỉnh trang, sắp xếp nơi tiếp đón khách và phục vụ ẩm thực từ sen tại Khu du lịch Đồng Sen và điểm du lịch Thuận Hiếu để đón khách trong và ngoài nước.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Lên ý tưởng, bố trí các sản phẩm mới trang trí lại Khu trưng bày sản phẩm OCOP và khởi nghiệp; trang trí các gian hàng triển lãm giới thiệu sản phẩm OCOP tại Lễ hội.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Hướng dẫn, chăm sóc sen tại các khu trồng sen từ Trường Xuân đến Hưng Thạnh, điểm du lịch Thuận Hiếu, vùng trồng sen Công ty Sen Đại Việt. Định hướng các khu vực phát triển cây sen phục vụ Lễ hội.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, xây dựng mô hình phát triển cây sen gắn với lễ hội.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Thực hiện vệ sinh môi trường, làm việc với đơn vị thu gom rác thải làm sạch tuyến đường từ ngã ba Đường Thét đến xã Hưng Thạnh.

6. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất: Trang trí sen lên phố dọc theo tuyến đường từ Đường Thét đến xã Mỹ Hòa; chuẩn bị nguồn sen, dự trữ số lượng sen chậu, sen trang trí các gian hàng tại Lễ hội; chỉnh trang các bồn hoa sen từ Trường Trung cấp Tháp Mười đến Công viên Ủy ban nhân dân huyện, làm 04 tiểu cảnh sen (01 tiểu cảnh tại khu trưng bày sản phẩm OCOP Huyện uỷ, 01 tiểu cảnh tại siêu thị Co.opmart, 01 tiểu cảnh tại vòng xoay xã Mỹ Hòa, 01 tiểu cảnh tại điểm du lịch Thuận Hiếu). Thiết kế cụm đèn trang trí hoa sen trên cầu Tháp Mười.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tổng hợp, thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kinh phí thực hiện Kế hoạch.

8. Ban Quản lý khu di tích Gò Tháp: Chủ động chăm sóc các vùng trồng sen tại Khu di tích Gò Tháp.

9. UBND các xã, thị trấn

- Ủy ban nhân dân các xã Mỹ Quý, Mỹ Đông, Mỹ Hòa, Trường Xuân và thị trấn Mỹ An: Vận động người dân trồng sen chậu trước nhà dọc theo tuyến đường chính.

- Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hòa, Trường Xuân: Vận động, hướng dẫn Hội quán Du lịch, người dân chăm sóc và trồng mới sen tại các cánh đồng sen phục vụ tham quan du lịch.

- Ủy ban nhân dân xã Láng Biền: Phối hợp Công ty Sen Đại Việt chăm sóc trồng sen tại khu vùng trồng sen.

- Ủy ban nhân dân xã Trường Xuân: Vận động điểm du lịch Thuận Hiếu cải tạo, chỉnh trang trong và xung quanh điểm du lịch. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện thực hiện trồng sen: Trong ao, cặp mương lộ (có thể kéo dài ra khỏi điểm du lịch).

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động chỉnh trang vệ sinh tại cơ quan đơn vị, giữ gìn cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp.

IV. KINH PHÍ: Các cơ quan, đơn vị được phân công theo Kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chậm nhất ngày 26/01/2024.

Trên đây là Kế hoạch tham gia tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp